

## Consultas Realizadas

# Licitación 416774 - Adquisición de equipos e insumos de oficina, redes y elementos para la enseñanza - Ad Referendum

### Consulta 1 - Con relación a la "Autorización del Fabricante,

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2022
<p>Representante o Distribuidor" donde el PBC indica que NO APLICA, Solicitamos respetuosamente que este punto sea solicitado y exigido, de además "Demostrar Certificación en la fabricación por parte del fabricante y comercialización en los últimos 5 (cinco) años como mínimo del producto ofertado por parte del oferente o del distribuidor autorizado". Teniendo en cuenta que en el país solo un oferente fabrica los equipos en Paraguay, el resto importan y teniendo en cuenta que al tener el distribuidor la autorización de distribuir una línea de producto, por ende, sus canales están habilitados a comercializar bajo todas las normas de calidad y suministro extendidas desde el fabricante lo cual es un beneficio y un requisito indispensable para la convocante referente a la garantía.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2022
<p>Justamente se tomó la decisión de no solicitar tal requerimiento, esto se debe a dar mayor participación a potenciales oferentes que no cuenten con tales documentaciones, en cambio, se solicitará que los equipos proveídos cuenten con la garantía escrita del fabricante por un plazo mínimo de un año para cualquier reparación o cambio.</p>		

### Consulta 2 - \* Con relación al Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2022
<p>solicitamos respetuosamente extender el mismo a 60 días como mínimo, teniendo en cuenta que se trata de una gran cantidad de equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a incurrir en una importación, lo cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta. Y como es de público conocimiento, debido a la Pandemia Covid-19, la cadena de suministro y logística se ve afectada, por lo que se puede incurrir en retrasos que escapan de las manos de los oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2022
<p>Tal solicitud de cambio, nos es imposible, primeramente, no se están solicitando un volumen excesivo para realizar una importación para la presente licitación, además, el semestre inicia en el mes de agosto y todos los ítems son necesarios para el efecto.</p> <p>Para hacer un ejercicio práctico, el plazo de entrega es de 10 días corridos una vez firmado el contrato, eso son como mínimo 30 días reales, siendo que se debe esperar los 10 días para cualquier interposición de protesta y ahí recién se puede firmar el contrato, tiempo suficiente para conseguir los equipos</p>		

### Consulta 3 - \* Con relacion al Lote 3,

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2022
<p>ítem 1 UPS 1500 VA, solicitamos respetuosamente a la convocante aceptar UPS con una capacidad menor de 1050VA / 600Watts o superior. El cual podría encajar mejor con el precio referencial de la entidad ya que teniendo en cuenta también serian perfectamente compatibles con monitores, PCs en brindar una buena protección y carga. De esta manera se daría mayor participación de parte de los oferentes. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2022
<p>Ver Adenda en el SICP</p>		

### Consulta 4 - \* Con relacion al Lote 3, ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2022
<p>UPS 1500 VA, en donde el PBC solicita "Factor potencia: 0.6", solicitamos respetuosamente que dicho requerimiento sea opcional puesto que para el tipo de equipo requerido en linea interactiva con un factor de potencia mas bajo de 0.6 seria mas que suficiente mínimo aceptable para estos tipos de UPS. De esta manera dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas y dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2022
<p>Ver Adenda en el SICP</p>		

### Consulta 5 - \* Con relacion al Lote 3, ítem 1 UPS

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2022
<p>1500 VA, en donde el PBC solicita "Conector salida: Mínimo 6 Tomas tipo Nema: 4 sobre batería y 2 estabilizadas", solicitamos respetuosamente que también sean aceptado UPS que cumplan con "(4) Salidas Universales o tomas de salida IEC-320-C13 con baterías de reserva + protección de sobretensiones", considerando que lo ofrecido también cumple con lo requerido, en cuanto a tipo de protección y cantidad de tomas y teniendo en cuenta que lo mencionado es el estándar para el porte de equipo requerido. De manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2022
<p>Ver Adenda en el SICP</p>		

### Consulta 6 - \* Con relacion al Lote 3, ítem 1 UPS

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2022
<p>1500 VA, en donde el PBC solicita "Administración: Administración inteligente de batería", Solicitamos respetuosamente a la entidad que este punto sea opcional o la misma retirada de las especificaciones ya que es una tecnología que hoy en día solo las UPS de mayor porte la usan para realizar administraciones remota vía software teniendo en cuenta que lo solicitado no sería el estándar para el porte de equipo requerido y tampoco no encajaría en el precio referencial de la entidad. y de manera a no limitar y a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2022
<p>Ver Adenda en el SICP</p>		

## Consulta 7 -.- Con relación al precio referencial del Lote 5, ítem 1,

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2022
<p>solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido dentro del mercado tendría un precio referencial de aproximadamente 7.500.000 GS. (Computadoras Tipo 2 - Intermedia). Considerando que los costos de los equipos requeridos no están acordes a las respectivas EETT. Siendo así, los referenciales de la entidad, un precio menor a lo que realmente costaría en el mercado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2022
<p>Según se puede observar, el dictamen de precios se utilizó de referencia precios adjudicados en los años 2019 y 2022 respectivamente, en donde el valor más alto adjudicado fue por Gs. 7.000.000 a la empresa SDA PARAGUAY SA por la marca HP, la misma también se encuentra invitada para la presente licitación, además, como recordatorio, la normativa con relación al análisis de precios se acepta un porcentaje hasta el 15% superior al precio referencial, sin solicitar ninguna explicación por parte del oferente, el valor resultante del 15% es de 7.657.328, superior al precio recomendado para modificar, por tanto siendo una competencia por SBE, se mantendrá el precio referencial</p>		

## Consulta 8 - Especificaciones técnicas lote 8 ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2022
<p>Consultamos considerar como interfaz adicional Wireless 802.11 b/g/n, ya que el mismo no es un estándar para el porte de equipo solicitado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2022
<p>La convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones técnicas, las mismas fueron redactadas de forma amplia para no direccionar a una marca o proveedor en concreto, pero satisfacen las necesidades mínimas de la Universidad</p>		

## Consulta 9 - Especificaciones técnicas lote 8 ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2022
<p>Consultamos considerar el parámetro tiempo de calentamiento entre 60 a 90 segundos, ya que este es el estándar para el porte de equipo solicitado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2022
<p>La convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones técnicas, las mismas fueron redactadas de forma amplia para no direccionar a una marca o proveedor en concreto, pero satisfacen las necesidades mínimas de la Universidad</p>		

## Consulta 10 - En el PBC, para el Lote12-ítem 1 de Proyector multimedia. resolución

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
Solicitan: Resolución Nativa Full HD (1920x1080p)		
Solicitamos a la convocante que puedan ser aceptados equipos con resolución nativa y soportada hasta 1280 x 800 pixeles o superior, atendiendo a que es la resolución normalmente utilizada en el mercado actual en proyectores del porte solicitado y que sumado a los 4000 lúmenes incluidos en el equipo a ser propuesto, esto implica una mejor visualización, compensando la mínima diferencia de resolución solicitada, con lo cual la imagen proyectada logra una excelente calidad de visualización para el usuario, además de no afectar el rendimiento general del equipo, así también la consulta es remitida de manera a no limitar la participación de marcas, modelos y posibles oferentes, además de no limitar la posibilidad de la convocante de obtener los mejores precios de mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2022
La convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones técnicas, las mismas fueron redactadas de forma amplia para no direccionar a una marca o proveedor en concreto, pero satisfacen las necesidades mínimas de la Universidad		

## Consulta 11 - En el PBC, para el Lote12-ítem 1 de Proyector multimedia. Lámpara

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
Solicitan: Vida útil de lámpara como mínimo en modo eco de 18.000 horas		
Solicitamos a la convocante que puedan ser aceptados equipos con Vida útil de lámpara como mínimo en modo eco o súper eco o similar de 10.000 horas, atendiendo a que es la vida útil que normalmente poseen los equipos del porte y características solicitadas, además cabe destacar que en caso de no ser modificada la característica se estaría favoreciendo a una sola marca de que aparentemente es Viewsonic, la cual posee un modelo de equipo que se ajusta, limitando la posibilidad de presentar ofertas de modelos de equipos de diferentes marcas que se encuentran en la misma línea o rango de equipo solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2022
La convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones técnicas, las mismas fueron redactadas de forma amplia para no direccionar a una marca o proveedor en concreto, pero satisfacen las necesidades mínimas de la Universidad		

## Consulta 12 - En el PBC, para el Lote12/ítem 1 de Proyector multimedia. Autorización

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
Mencionan: No Aplica		
<p>Al respecto, solicitamos y sugerimos a la convocante que sea requerida la carta de autorización del fabricante para el ítem 1 correspondiente al lote 12, teniendo en cuenta que de esta manera la convocante podrá adquirir equipos de los distribuidores oficiales autorizados por el fabricante de las diferentes marcas para Paraguay, además de la recomendación de incluir el requerimiento de que el oferente sea Centro Autorizado de Servicios, de manera a garantizar un soporte autorizado, también garantizando el buen funcionamiento, la integridad de los equipos, el soporte y calidad de los mismos, cubriendo las necesidades de la convocante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2022
<p>Nos mantenemos en la respuesta a la consulta N° 1 Justamente se tomó la decisión de no solicitar tal requerimiento, esto se debe a dar mayor participación a potenciales oferentes que no cuenten con tales documentaciones, en cambio, se solicitará que los equipos proveídos cuenten con la garantía escrita del fabricante por un plazo mínimo de un año para cualquier reparación o cambio.</p>		

## Consulta 13 - En el PBC, para el Lote 8 de Impresoras. Autorización

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
Mencionan: No Aplica		
<p>Al respecto, solicitamos y sugerimos a la convocante que sea requerida la carta de autorización del fabricante para el lote 8 de impresoras, teniendo en cuenta que de esta manera la convocante podrá adquirir equipos de los distribuidores oficiales autorizados por el fabricante de las diferentes marcas para Paraguay, además de la recomendación de incluir el requerimiento de que el oferente sea Centro Autorizado de Servicios, de manera a garantizar un soporte autorizado, también garantizando el buen funcionamiento, la integridad de los equipos, el soporte y calidad de los mismos, cubriendo las necesidades de la convocante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2022
<p>Nos mantenemos en la respuesta a la consulta N° 1 Justamente se tomó la decisión de no solicitar tal requerimiento, esto se debe a dar mayor participación a potenciales oferentes que no cuenten con tales documentaciones, en cambio, se solicitará que los equipos proveídos cuenten con la garantía escrita del fabricante por un plazo mínimo de un año para cualquier reparación o cambio.</p>		

### Consulta 14 - En el PBC, para el ítem 3 del Lote 12, Soporte de TV techo:

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
Se solicita lo siguiente:  Material: hoja laminada en frío Ajuste de inclinación: 360 grados y 15 grados Distancia desde el techo: de 600 a 1200 mm  Atendiendo a que normalmente los soportes de TV de techo tienen diferentes características de inclinación, distancia del techo y materiales, solicitamos que las características citadas puedan ser excluidas o de carácter opcional, dando oportunidad a poder ofertar soportes de diferente característica, pero que cumplan con la función y movilidad deseadas, de manera a no limitar la participación de oferentes, en caso de no ser modificada la característica se estaría favoreciendo a una sola marca de soporte que aparentemente es Profield, el cual hoy día puede cumplir con todo lo solicitado en el presente PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2022
La convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones técnicas, las mismas fueron redactadas de forma amplia para no direccionar a una marca o proveedor en concreto, pero satisfacen las necesidades mínimas de la Universidad. Desconocemos si es la única marca que cumple tales características, pero se recuerda que no se requiere autorización del fabricante para la venta del ítem, y este (soporte) es de adquisición libre sin tener ninguna autorización para la comercialización.		

### Consulta 15 - En el PBC, para el ítem 3 del Lote 12, Soporte de TV techo

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
Se solicita lo siguiente: Tamaño de pantalla: 32" a 72"  Atendiendo a que normalmente los soportes de TV de techo tienen diferentes características, solicitamos puedan ser aceptados también soportes para pantallas de 37" a 70" o de 32 a 55, de manera a no limitar la participación o bien indicar el tamaño de TV que será colocada por el soporte, de forma a poder definir las características posibles de los soportes a poder ser ofertados y modificar las actuales especificaciones técnicas, de manera a ofertar correctamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2022
La convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones técnicas, las mismas fueron redactadas de forma amplia para no direccionar a una marca o proveedor en concreto, pero satisfacen las necesidades mínimas de la Universidad		

## Consulta 16 - En el PBC, para el Lote 8. ítem 2 de Impresora láser multifunción monocromática, velocidad:

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
Se solicita lo siguiente:  Velocidad de impresión: Mínimo 50 ppp  Solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con Velocidad de impresión: 42 ppm o superior, teniendo en cuenta que los equipos del tipo y porte solicitados, generalmente poseen una velocidad aproximada de 40 ppm a 42 ppm o superior en la mayoría de las marcas, no habiendo una diferencia muy significativa con lo solicitado, además de garantizar una velocidad adecuada para la línea de equipo solicitada, esta es la velocidad disponible y recomendada por el fabricante del modelo a proponer y siendo suficiente para obtener excelentes tiempos de impresión, no afectando el rendimiento del equipo, de mantenerse el requerimiento, actualmente se está limitando la participación. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la participación de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2022
La convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones técnicas, las mismas fueron redactadas de forma amplia para no direccionar a una marca o proveedor en concreto, pero satisfacen las necesidades mínimas de la Universidad		

## Consulta 17 - En el PBC, para el Lote 8. ítem 2 de Impresora láser multifunción monocromática, Tiempo:

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
Se solicita lo siguiente: Tiempo de salida de la primera página Máximo 6 segundos  Solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con tiempo de salida de la primera página: Máximo 7 segundos, teniendo en cuenta que los equipos del tipo y porte solicitados, generalmente tienen un tiempo de salida de la primera página de aproximadamente 7 segundos, siendo la diferencia con lo solicitado 1 solo segundo, lo cual es casi imperceptible por el usuario , además de garantizar un tiempo de salida adecuado para la línea de equipo solicitada, el mismo es el recomendado por el fabricante del modelo a proponer y siendo suficiente para obtener excelentes tiempos de impresión, no afectando el rendimiento del equipo, de mantenerse el requerimiento, actualmente se está limitando la participación. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la participación de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2022
La convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones técnicas, las mismas fueron redactadas de forma amplia para no direccionar a una marca o proveedor en concreto, pero satisfacen las necesidades mínimas de la Universidad		

## Consulta 18 - En el PBC, para el Lote 8. ítem 2 de Impresora láser multifunción monocromática, Resolución:

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
Se solicita lo siguiente: Resolución de impresión (dpi): Hasta 1.200 x 1.200		
Solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con resolución de impresión hasta 600x600, teniendo en cuenta que equipos multifunción del tipo monocromático del porte solicitado, con una resolución de 600x600 en monocromático es perfectamente legible y claro a la vista del usuario, siendo en la mayoría de los casos suficiente y cubriendo las necesidades de impresión en equipos del porte solicitado, de mantenerse el requerimiento, actualmente se está limitando la participación. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la participación de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2022
La convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones técnicas, las mismas fueron redactadas de forma amplia para no direccionar a una marca o proveedor en concreto, pero satisfacen las necesidades mínimas de la Universidad		

## Consulta 19 - En el PBC, para el Lote 8. ítem 2 de Impresora láser multifunción monocromática, Salida de papel

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
Se solicita lo siguiente: Capacidad de salida de papel (págs.): 250 paginas		
Solicitamos a la convocante que sea aceptada capacidad de salida de papel de 150 hojas o superior, atendiendo a que la diferencia con lo requerido no es sustancial, además de que generalmente los equipos del porte solicitado poseen bandejas de salida de 150 hojas o superior, no afectando al rendimiento general del equipo. Esta y otras características en su conjunto no pueden ser cumplidas por la mayoría de las marcas, de mantenerse la característica solicitada, se estará beneficiando a una sola marca. De manera a no limitar la participación de posibles oferentes y diferentes marcas y modelos que poseen equipos que podrían satisfacer las necesidades de la convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2022
La convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones técnicas, las mismas fueron redactadas de forma amplia para no direccionar a una marca o proveedor en concreto, pero satisfacen las necesidades mínimas de la Universidad		



## Consulta 20 - En el PBC, para el Lote 8. ítem 2 de Impresora láser multifunción monocromática, Entrada de papel

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
Se solicita lo siguiente: Capacidad de entrada de papel estándar (págs.): 500 paginas		
Solicitamos a la convocante que sea aceptada capacidad de entrada de papel de 250 hojas o superior, atendiendo a que la diferencia con lo requerido no es sustancial, además de que generalmente los equipos del porte solicitado poseen bandejas de entrada estándares de 250 hojas o superior, no afectando al rendimiento general del equipo. Esta y otras características en su conjunto no pueden ser cumplidas por la mayoría de las marcas, de mantenerse la característica solicitada, se estará beneficiando a una sola marca. De manera a no limitar la participación de posibles oferentes y diferentes marcas y modelos que poseen equipos que podrían satisfacer las necesidades de la convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2022
La convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones técnicas, las mismas fueron redactadas de forma amplia para no direccionar a una marca o proveedor en concreto, pero satisfacen las necesidades mínimas de la Universidad		

## Consulta 21 - En el PBC, para el Lote 8. ítem 2 de Impresora láser multifunción monocromática, Memoria:

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
Se solicita lo siguiente: Memoria Estándar: Mínimo 1Gb		
Solicitamos a la convocante que sean aceptados equipos con Memoria Estándar: Mínimo de 512 MB, atendiendo a que el fabricante del equipo a ser propuesto incluye 512 MB de RAM teniendo en cuenta que el equipo esta optimizado y preparado como para obtener el mejor rendimiento con solo 512MB de RAM, con el cual perfectamente alcanza las velocidades y soportes solicitados, con lo cual no es necesario que el equipo disponga necesariamente de los 1GB solicitados, con lo que la convocante no tendrá problemas de rendimiento del equipo, actualmente con esta y otras características se está limitando la participación de posibles oferentes, beneficiando a una sola marca y oferente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2022
La convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones técnicas, las mismas fueron redactadas de forma amplia para no direccionar a una marca o proveedor en concreto, pero satisfacen las necesidades mínimas de la Universidad		

## Consulta 22 - En el PBC, para el Lote 8. ítem 2 de Impresora láser multifunción monocromática, Panel

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
Se solicita lo siguiente:		
Panel: Táctil 7" como mínimo		
Solicitamos que la característica de Panel táctil de 7, pueda ser excluida o de carácter opcional no requerida o bien puedan ser aceptados equipos con pantallas LCD de 2 líneas con botones de mando, teniendo en cuenta que existen equipos del porte solicitado que poseen diferentes tipos de paneles de administración o Menú, entre los cuales se encuentran las pequeñas pantallas de 2 líneas con botones de mando, las cuales de igual manera cumplen la necesidad de que el usuario disponga de un panel de administración y control, el cual maneja las diferentes funciones del equipo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2022
La convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones técnicas, las mismas fueron redactadas de forma amplia para no direccionar a una marca o proveedor en concreto, pero satisfacen las necesidades mínimas de la Universidad.		
El requerimiento de la pantalla de 7 se debe a que se solicita que la impresora tenga compatibilidad con dispositivos móviles para un manejo más cómodo, además es un requerimiento de los profesores de Taiwán, y por último, existen mínimamente tres marcas que cumplen tal requerimiento (Xerox, Lexmark y HP)		

## Consulta 23 - En el PBC, para el Lote 8. ítem 2 de Impresora láser multifunción monocromática, Tiempo:

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
Se solicita lo siguiente:		
Tiempo primera copia: Máximo 7 segundos		
Solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con tiempo de primera copia: Máximo 10 segundos, teniendo en cuenta que los equipos del tipo y porte solicitados, generalmente tienen un tiempo de primera copia de aproximadamente 10 segundos, siendo la diferencia con lo solicitado, solo 3 segundos, lo cual es casi imperceptible por el usuario, además de garantizar un tiempo de salida adecuado para la línea de equipo solicitada, el mismo es el recomendado por el fabricante del modelo a proponer y siendo suficiente para obtener excelentes tiempos de impresión, no afectando el rendimiento del equipo, de mantenerse el requerimiento, actualmente se está limitando la participación. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la participación de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2022
La convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones técnicas, las mismas fueron redactadas de forma amplia para no direccionar a una marca o proveedor en concreto, pero satisfacen las necesidades mínimas de la Universidad, existen mínimamente tres marcas que cumplen tal requerimiento (Xerox, Lexmark y HP)		

## Consulta 24 - En el PBC, Para los totes 8 y 12, plazo de entrega.

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
Solicitan: El plazo máximo de entrega será de 10 días corridos a partir de la firma del contrato		
Solicitamos a la Convocante extender el plazo de entrega a 45 (cuarenta y cinco) días hábiles, ya que actualmente el periodo de fabricación de las grandes marcas se ha extendido, por el faltante de ciertos componentes principales a nivel mundial, atendiendo a la situación provocada por la pandemia del Covid 19 a nivel mundial, de mantenerse el requerimiento mencionado, la convocante estaría limitando la participación de posibles oferentes y diferentes marcas y modelos, además de limitar la posibilidad de la convocante de obtener los mejores precios de mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2022
Tal solicitud de cambio, nos es imposible, primeramente, no se están solicitando un volumen excesivo para realizar una importación para la presente licitación, además, el semestre inicio el día de hoy y todos los ítems son necesarios para el efecto. Para hacer un ejercicio práctico, el plazo de entrega es de 10 días corridos una vez firmado el contrato, eso son como mínimo 30 días reales, siendo que se debe esperar los 10 días para cualquier interposición de protesta y ahí recién se puede firmar el contrato, tiempo suficiente para conseguir los equipos		

## Consulta 25 - En el PBC, para el Lote12-ítem 1 y 2 de Proyector multimedia y soporte de techo

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
Solicitamos a la convocante aclarar si será requerido el servicio de instalación y montaje en techo de los 8 proyectores solicitados, de ser así, solicitamos indicar el material, la altura del techo de las aulas donde serán instalados o bien autorizar la visita al sitio donde serán instalados para poder verificar los aspectos necesarios para la cotización, de manera a ofertar correctamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2022
Es solo venta, no incluye instalación		

## Consulta 26 - En el PBC, para el Lote 8. ítem 2 de Impresora láser multifunción monocromática, Panel:

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
Se solicita lo siguiente:  Panel: Táctil 7" como mínimo		
Solicitamos que puedan ser aceptados equipos con Panel táctil de 5, teniendo en cuenta que la diferencia con lo solicitado es mínima y que existen equipos del porte solicitado que poseen diferentes tipos de paneles y tamaños, además de que de igual manera se dispone de una pantalla con la función de panel de control, cumpliendo la necesidad de que el usuario disponga de un panel de administración y control, el cual maneja las diferentes funciones del equipo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2022
La convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones técnicas, las mismas fueron redactadas de forma amplia para no direccionar a una marca o proveedor en concreto, pero satisfacen las necesidades mínimas de la Universidad. El requerimiento de la pantalla de 7 se debe a que se solicita que la impresora tenga compatibilidad con dispositivos móviles para un manejo más cómodo, además es un requerimiento de los profesores de Taiwán, y por último, existen mínimamente tres marcas que cumplen tal requerimiento (Xerox, Lexmark y HP)		

## Consulta 27 - En el PBC, para el Lote 8. ítem 2 de Impresora láser multifunción monocromática.

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	28-07-2022
Solicitamos a la convocante aclarar si será requerido que el equipo sea entregado con un tóner, ya que no se menciona este detalle en las especificaciones. De manera a incluir una unidad en caso que el equipo a ser ofertado no posea tóner inicial.		
<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	01-08-2022
No se aclaró porque las impresoras que se adquieren viene preinstalado con un tóner de inicial, por tanto se exige que sea proveído con un tóner		